
REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Puglia

ANNO XLVIII BARI, 20 LUGLIO 2017 n. 86 suppl.

Atti regionali



Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza
infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:

a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione
Puglia;

b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento
della Regione Puglia;

c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del

Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta

regionale, delle Commissioni permanenti e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed

applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97;
j) lo Statuto regionale e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati;
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche.

Nella parte II sono pubblicati:

a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
b) deliberazioni della Giunta regionale;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di

Commissario delegato;
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su

disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
k) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare

rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.



3Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 suppl. del 20-7-2017 3

“Avviso per i redattori e per gli Enti:
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la semplifi-
cazione del linguaggio e per la facilitazione dell’accesso dei cittadini alla comprensione degli atti della 
Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle, acronimi, 
abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

S O M M A R I O

PARTE SECONDA

Atti regionali

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  18  luglio 2017, n. 423
Decreto del Presidente della G.R. n. 410 del 8 luglio 2015 – Revoca incarico e Nomina Assessore ai Trasporti 
della Giunta regionale. . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  18  luglio 2017, n. 424
Nomina Assessore ai Lavori Pubblici della Giunta regionale.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  18  luglio 2017, n. 425
Nomina Assessore alla Pianificazione territoriale della Giunta regionale. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  18  luglio 2017, n. 426
Decreto del Presidente della G.R. n. 470 del 3 agosto 2015 – Revoca incarico e Nomina Assessore Ambiente 
della Giunta regionale. . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  18  luglio 2017, n. 427
Nomina Assessore all’Industria turistica e culturale della Giunta regionale.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  18  luglio 2017, n. 428
Nomina Assessore allo Sviluppo economico Giunta regionale.. . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 suppl. del 20-7-20174

PARTE SECONDA

Atti regionali

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  18  luglio 2017, n. 423
Decreto del Presidente della G.R. n. 410 del 8 luglio 2015 – Revoca incarico e Nomina Assessore ai Trasporti 
della Giunta regionale.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’atto di proclamazione a Presidente della Giunta Regionale in data 26 giugno 2015 da parte dell’Ufficio 
Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di Bari;

VISTO l’art. 41 co. 6 dello Statuto della Regione Puglia (I.r. 12 maggio 2004, n. 7 e s.m.i.);

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 42, co. 2 lett. B) del medesimo Statuto ai sensi del quale “...il Presidente.... 
nomina e revoca i componenti della Giunta ai quali attribuisce e revoca i relativi incarichi”;

VISTO il DPGR n. 410 del 08 luglio 2015, con il quale l’avv. Giovanni Giannini, consigliere regionale, è stato 
nominato Assessore ai Trasporti e lavori pubblici della Regione Puglia con le seguenti deleghe: Reti e 
Infrastrutture per la mobilità, Verifiche e Controlli dei Servizi TPL, Lavori Pubblici, Risorse idriche e tutela delle 
acque, Difesa del suolo e rischio sismico;

EVIDENZIATA la volontà espressa in data 12/07/2017, dall’avv. Giovanni Giannini al Presidente della Regione 
di rimettere nelle sue mani le deleghe a suo tempo conferite con il succitato atto;

RITENUTO di provvedere in merito, attraverso una redistribuzione delle suddette deleghe;

DECRETA

- di accettare le dimissioni dell’avv. Giovanni Giannini - rassegnate nelle mani del Presidente da Assessore 
ai Trasporti e lavori pubblici della Regione Puglia e, per l’effetto, revocare l’incarico conferito con D.P.G.R. 
n.410 del 08/07/2015;

- Di nominare Assessore ai Trasporti della Giunta regionale il Vice-Presidente dott. Antonio Nunziante;

- Di assegnare al dott. Nunziante, oltre a quelle attribuite con D.P.G.R. n. 472 del 03/08/2015, le deleghe 
relative a Reti e Infrastrutture per la mobilità, Verifiche e Controlli dei Servizi TPL, Mobilità sostenibile;

- Di informare, a cura dell'Ufficio di Gabinetto del Presidente, il Consiglio regionale della presente 
determinazione;

- Di disporre la pubblicazione del presente Decreto, esecutivo dalla data di adozione, nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia.

 
Bari, addì 18 luglio 2017

EMILIANO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 suppl. del 20-7-2017 5

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  18  luglio 2017, n. 424
Nomina Assessore ai Lavori Pubblici della Giunta regionale.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’atto di proclamazione a Presidente della Giunta Regionale in data 26 giugno 2015 da parte dell’Ufficio 
Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di Bari;

VISTO l’art. 41 co. 6 dello Statuto della Regione Puglia (I.r. 12 maggio 2004, n. 7 e s.m.i.);

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 42, co. 2 lett. B) del medesimo Statuto ai sensi del quale “..Il Presidente.... 
nomina e revoca i componenti della Giunta ai quali attribuisce e revoca i relativi incarichi”;

VISTO il DPGR n. 410 del 08 luglio 2015, con il quale l’avv. Giovanni Giannini, consigliere regionale, è stato 
nominato Assessore ai Trasporti e lavori pubblici della Regione Puglia con le seguenti deleghe: Reti e 
Infrastrutture per la mobilità, Verifiche e Controlli dei Servizi TPL, Lavori Pubblici, Risorse idriche e tutela delle 
acque, Difesa del suolo e rischio sismico;

EVIDENZIATA la volontà espressa in data 12/07/2017, dall’avv, Giovanni Giannini al Presidente della Regione 
di rimettere nelle sue mani le deleghe a suo tempo conferite con il succitato atto;

RITENUTO di provvedere in merito, attraverso una redistribuzione delle suddette deleghe;

VISTO da ultimo il D.P.G.R. n. 423 del 18/07/2017;

DECRETA

- Di nominare Assessore ai Lavori Pubblici della Giunta regionale l’arch. Anna Maria Curcuruto, nata a Brindisi 
il 14/05/1950;

- Di assegnare all’arch. Curcuruto le deleghe relative a Lavori Pubblici, Risorse idriche e tutela delle acque, 
Difesa del suolo e rischio sismico;

- Di revocare l'incarico conferito con D.P.G.R. n.409 del 08/07/2015;

- Di informare, a cura dell'Ufficio di Gabinetto del Presidente, il Consiglio regionale della presente determi-
nazione;

- Di disporre la pubblicazione del presente Decreto, esecutivo dalla data di adozione, nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia.

Bari, addì  18 luglio 2017  

EMILIANO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 suppl. del 20-7-20176

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  18  luglio 2017, n. 425
Nomina Assessore alla Pianificazione territoriale della Giunta regionale.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’atto di proclamazione a Presidente della Giunta Regionale in data 26 giugno 2015 da parte dell’Ufficio 
Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di Bari;

VISTO l’art. 41 co. 6 dello Statuto della Regione Puglia (I.r. 12 maggio 2004, n. 7 e s.m.i.);

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 42, co. 2 lett. B) del medesimo Statuto ai sensi del quale “..Il Presidente.... 
nomina e revoca i componenti della Giunta ai quali attribuisce e revoca i relativi incarichi”;

VISTO il DPGR n. 424 del 18 luglio 2017, con il quale l’arch. Anna Maria Curcuruto, è stata nominata Assessore 
ai Lavori Pubblici della Regione Puglia;

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla nomina dell’Assessore alla Pianificazione territoriale della Regione 
Puglia;

DECRETA

- Di nominare assessore alla Pianificazione territoriale della Giunta regionale il prof. Alfonsino Pisicchio, Con-
sigliere regionale, nato a Bari il 20/10/1960;

- Di assegnare al Consigliere Pisicchio le deleghe relative a Urbanistica, Assetto del territorio, Paesaggio, Po-
litiche abitative;

- Di informare, a cura dell'Ufficio di Gabinetto del Presidente, il Consiglio regionale della presente determina-
zione;

- Di disporre la pubblicazione del presente Decreto, esecutivo dalla data di adozione, nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia.

Bari, addì 18 luglio 2017

EMILIANO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 suppl. del 20-7-2017 7

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  18  luglio 2017, n. 426
Decreto del Presidente della G.R. n. 470 del 3 agosto 2015 – Revoca incarico e Nomina Assessore Ambiente 
della Giunta regionale.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’atto di proclamazione a Presidente della Giunta Regionale in data 26 giugno 2015 da parte dell’Ufficio 
Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di Bari;

VISTO l’art. 41 co. 6 dello Statuto della Regione Puglia (I.r. 12 maggio 2004, n. 7 e s.m.i.);

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 42, co. 2 lett. B) del medesimo Statuto ai sensi del quale “..Il Presidente.... 
nomina e revoca i componenti della Giunta ai quali attribuisce e revoca i relativi incarichi”;

VISTO il DPGR n.470 del 03 agosto 2015, con il quale il dott. Domenico Santorsola, consigliere regionale, è 
stato nominato Assessore alla Qualità dell’Ambiente della Regione Puglia con le seguenti deleghe: Ciclo rifiuti 
e bonifiche, Rischio industriale, Ecologia;

EVIDENZIATA la volontà espressa in data 17/07/2017, dal dott. Domenico Santorsola al Presidente della 
Regione di rimettere nelle sue mani le deleghe a suo tempo conferite con il succitato atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DECRETA

- di accettare le dimissioni del dott. Domenico Santorsola - rassegnate nelle mani del Presidente - da Asses-
sore della Regione Puglia e, per l’effetto, revocare l’incarico conferito con D.P.G.R. n.470 del 03/08/2015;

- di nominare Assessore alla Qualità dell'Ambiente della Giunta regionale il sig. Filippo Caracciolo, consigliere 
regionale, nato a Barletta il 11/05/1972;

- di assegnare al Consigliere Caracciolo le deleghe relative a Ciclo rifiuti e bonifiche, Rischio industriale, Eco-
logia, Vigilanza ambientale;

- di informare, a cura dell’Ufficio di Gabinetto del Presidente, il Consiglio regionale della presente determina-
zione;

- di disporre la pubblicazione del presente Decreto, esecutivo dalla data di adozione, nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia.

Bari, addì 18 luglio 2017

EMILIANO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 suppl. del 20-7-20178

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  18  luglio 2017, n. 427
Nomina Assessore all’Industria turistica e culturale della Giunta regionale.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’atto di proclamazione a Presidente della Giunta Regionale in data 26 giugno 2015 da parte dell’Ufficio 
Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di Bari; 

VISTO l’art. 41 co. 6 dello Statuto della Regione Puglia (I.r. 12 maggio 2004, n. 7 e s.m.i.);

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 42, co. 2 lett. B) del medesimo Statuto ai sensi del quale “..Il Presidente.... 
nomina e revoca i componenti della Giunta ai quali attribuisce e revoca i relativi incarichi”;

VISTO il DPGR n.543 del 20 ottobre 2015, con il quale l’avv. Loredana Capone, già titolare delle deleghe allo 
sviluppo economico, è stata nominata ad interim, sino a nuove disposizioni, Assessore all’Industria turistica e 
culturale della Regione Puglia con le seguenti deleghe: Industria turistica e culturale, Gestione e valorizzazione 
dei beni culturali;

RITENUTO di dare continuità all’azione dell’avv. Loredana Capone nel settore dell’Industria turistica e culturale;

DECRETA

- di nominare Assessore all'Industria turistica e culturale della Giunta regionale l'avv. Loredana Capone, nata 
a Lecce il 14/02/1964;

- di assegnare all'avv. Capone le deleghe relative a Industria turistica e culturale, Gestione e valorizzazione 
dei beni culturali;

- di informare, a cura dell'Ufficio di Gabinetto del Presidente, il Consiglio regionale della presente determina-
zione;

- di disporre la pubblicazione del presente Decreto, esecutivo dalla data di adozione, nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia.

Bari, addì 18 luglio 2017 

EMILIANO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 suppl. del 20-7-2017 9

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  18  luglio 2017, n. 428
Nomina Assessore allo Sviluppo economico Giunta regionale.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’atto di proclamazione a Presidente della Giunta Regionale in data 26 giugno 2015 da parte dell’Ufficio 
Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di Bari;

VISTO l’art. 41 co. 6 dello Statuto della Regione Puglia (Lr. 12 maggio 2004, n. 7 e s.m.i.);

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 42, cc. 2 lett. B) del medesimo Statuto ai sensi del quale “..Il Presidente.... 
nomina e revoca i componenti della Giunta ai quali attribuisce e revoca i relativi incarichi”;

VISTO il DPGR n.403 del 08 luglio 2015, con il quale l’avv. Loredana Capone è stata nominata Assessore 
allo Sviluppo economico della Regione Puglia con le seguenti deleghe: Competitività, attività economiche e 
consumatori, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione;

CONSIDERATO che, con successivo D.P.G.R. n.543 del 20/10/2015, all’Assessore Capone sono state conferite 
ad interim, le deleghe relative all’Industria turistica e culturale, Gestione e valorizzazione dei beni culturali;

VISTO, da ultimo, il D.P.G.R. n. 427 del 18/07/2017, con il quale l’avv. Loredana Capone è stata nominata 
Assessore all’Industria turistica e culturale della Regione Puglia;

RITENUTO di provvedere di conseguenza all’attribuzione delle deleghe relative allo Sviluppo economico;

DECRETA

- di revocare l'incarico conferito con D.P.G.R. n.403 del 08/07/2015;

- di nominare Assessore allo Sviluppo economico della Giunta regionale il sig. Michele Mazzarano, consiglie-
re regionale, nato a Taranto il 08/07/1974;

- di assegnare al Consigliere Mazzarano le deleghe relative a Competitività, Attività economiche e consuma-
tori, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione;

- di informare, a cura dell’Ufficio di Gabinetto del Presidente, il Consiglio regionale della presente determina-
zione;

- di disporre la pubblicazione del presente Decreto, esecutivo dalla data di adozione, nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia.

Bari, addì 18 luglio 2017

EMILIANO



BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Puglia

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974
GrafiSystem s.n.c. - 70026 Modugno (Ba)

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari
Tel. 080 540 6316 / 6372 / 6317 - Fax 080 540 6379
Sito internet:
e-mail: burp@pec.rupar.puglia.it - burp@regione.puglia.it


		2017-07-20T13:56:06+0200
	Antonia Agata Lerario




